



## LIETUVOS RESPUBLIKOS ENERGETIKOS MINISTERIJA

Biudžetinė įstaiga, Gedimino pr. 38, LT-01104 Vilnius, tel. (8 5) 203 4407,  
faks. (8 5) 203 4692, el. p. [info@enmin.lt](mailto:info@enmin.lt)  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 302308327

Lietuvos Respublikos Vyriausybei

2024- Nr.

### DĖL ĮSTATYMO PROJEKTO PAKARTOTINIO TEIKIMO

Lietuvos Respublikos energetikos ministerija, atsižvelgdama į 2024 m. rugsėjo 16 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės išvadą Nr. NV-2434 (toliau – Išvada), Lietuvos Respublikos Vyriausybei pakartotinai teikia Lietuvos Respublikos elektros energetikos įstatymo Nr. VIII-1881 16, 22 ir 48<sup>2</sup> straipsnių pakeitimo ir Įstatymo papildymo 73<sup>3</sup> straipsniu įstatymo projektą (toliau – Įstatymo projektas).

Įstatymo projektas parengtas siekiant tobulinti galiojantį teisinį reguliavimą, atsižvelgiant į pokyčius elektros energijos gamybos struktūroje ir šių pokyčių lemiamas rizikas dėl Kinijos Liaudies Respublikos, kuri pagal Lietuvos Respublikos Seimo tvirtinamą nacionalinio saugumo strategiją kelia grėsmę Lietuvos Respublikos nacionaliniam saugumui ir nacionalinio saugumo interesų užtikrinimui, gamintojų ar tiekėjų dominavimo elektros energijos gamybos ir elektros energijos kaupimo įrenginių rinkoje.

Dėl Lietuvoje sparčiai augančių elektros energijos, ypač iš atsinaujinančių energijos išteklių, gamybos pajėgumų ir energijos kaupimo įrenginių plėtros, saugus elektros energijos perdavimo ir skirstymo sistemų, o kartu ir visos elektros sistemos veikimas tiesiogiai priklausys nuo patikimo minėtų elektros energijos gamybos ir kaupimo įrenginių veikimo ir jų valdymo. Kartu su perdavimo sistemos operatoriumi ir skirstomųjų tinklų operatoriumi įvertinta, kad naudojantis elektros energijos gamybos ir energijos kaupimo įrenginių valdymo sistemomis, kuriomis galima valdyti šių įrenginių galios keitimo parametrus, įjungti ar išjungti šiuos įrenginius, atsiranda galimybės nuotoliniu būdu nesankcionuotai paveikti ar valdyti elektros gamybą. Šis pažeidžiamumas kelia tiesiogines grėsmes elektros energijos perdavimo ir skirstymo sistemų valdymui ir elektros energetikos sistemos darbo stabilumui.

Dėl šių priežasčių parengtas Įstatymo projektas, kuriuo siūloma riboti subjektų iš valstybių, kurios pagal Nacionalinio saugumo strategiją kelia grėsmę Lietuvos Respublikos nacionaliniam saugumui ir nacionalinio saugumo interesų užtikrinimui, prieigą prie elektros energijos gamybos ir energijos kaupimo įrenginių informacijos ir gamybos valdymo sistemų.

Siūlomos Įstatymo projekto nuostatos ir tikslai detaliau aptariami Įstatymo projekto aiškinamajame rašte.

Įstatymo projektas neprieštaruja Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos nuostatomis ir Europos Sąjungos teisės aktams ir prisideda prie Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos 238.1 papunktyje nurodyto siekio didinti kibernetinės erdvės saugumą.

Priėmus Įstatymo projektą neigiamų teisinio reguliavimo poveikio pasekmių nenumatoma.

Įstatymo projektas neperkelia ir neįgyvendina Europos Sąjungos teisės aktų nuostatų.

Įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, Lietuvos Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų ir atitinka bendrinės lietuvių kalbos normas.

Įstatymo projektas nėra notifikuoamas Europos Komisijai pagal Informacijos apie techninius reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1999 m. gegužės 20 d. nutarimu Nr. 617 „Dėl Informacijos apie techninius reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių patvirtinimo“, reikalavimus.

Įstatymo projektas buvo aptartas 2024 m. liepos 4 d. ir 2024 m. liepos 12 d. susitikimuose su rinkos dalyviais ir suinteresuotomis institucijomis.

Patikslintas Įstatymo projektas 2024 m. liepos 23 d. buvo pakartotinai pateiktas išvadoms gauti Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijai, Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministerijai, Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijai, Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerijai, Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijai, Valstybinei energetikos reguliavimo tarybai, Lietuvos Respublikos konkurencijos tarybai, Lietuvos tvarios energetikos asociacijai, Lietuvos pramonininkų konfederacijai, Lietuvos verslo konfederacijai, Lietuvos saulės energetikos asociacijai, Lietuvos vėjo elektrinių asociacijai, Lietuvos atsinaujinančių išteklių energetikos konfederacijai, Nacionalinei Lietuvos energetikos asociacijai, Nacionalinei elektros technikos verslo asociacijai, Danijos Karalystės ambasadai Lietuvos Respublikoje, Elektra iš saulės gaminančių vartotojų asociacijai, Lietuvos prekybos įmonių asociacijai, asociacijai „Investors’ Forum“, UAB „Kauno termofikacijos elektrinė“, AB „Panevėžio energija“, AB „Orlen Lietuva“, AB „Achema“, AB „Ignitis gamyba“, AB „Lifosa“, AB „Akmenės cementas“, LITGRID AB, AB „Enerģijos skirstymo operatorius“, UAB „Energy cells“ ir paskelbtas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų informacinėje sistemoje (TAIS).

Konkurencijos taryba, Lietuvos verslo konfederacija, Vidaus reikalų ministerija informavo, kad pastabų ir pasiūlymų dėl Įstatymo projekto neturi.

Pastabas dėl Įstatymo projekto pateikė Ekonomikos ir inovacijų ministerija, Teisingumo ministerija, Valstybinė energetikos reguliavimo taryba, AB „Ignitis grupė“, Lietuvos prekybos įmonių asociacija ir Danijos Karalystės ambasada Lietuvos Respublikoje. Įstatymo projektas buvo patikslintas pagal pateiktas pastabas. Pastabas, į kurias neatsižvelgta arba atsižvelgta iš dalies, darbo tvarka yra suderintos su visais pastabų teikėjais, todėl derinimo pažyma nebuvo rengiama.

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymo 15 straipsnio 3 dalimi, numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai pateikiami Įstatymo projekto aiškinamajame rašte.

Įstatymo projektas svarstytas 2024 m. rugsėjo 17 d. vykusiame tarpinstituciniame pasitarime ir yra patikslintas pagal Išvadoje pateiktas 1–4 pastabas. Dėl Išvados 5 pastaboje pateikto pasiūlymo – siekiant, kad Įstatymo projekte siūlomos nuostatos būtų priimtos kuo skubiau, planuojama atitinkamus Elektros energetikos įstatymo pakeitimus įtraukti į kitą Enerģetikos ministerijos rengiamą Elektros energetikos įstatymo pakeitimo įstatymo projektą. Atsižvelgiant į Išvados 6 pastabą, planuojama papildomai įvertinti įrenginių valdymo sistemų saugumo klausimų aktualumą ir kitose energetikos srityse ir prireikus pasiūlyti su minėtomis sritimis susijusių teisės aktų pakeitimus.

Įstatymo projektas skelbiamas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų informacinėje sistemoje (TAIS).

Siekiant užtikrinti Lietuvos Respublikos nacionalinio ir energetinio saugumo tikslų įgyvendinimą ir mažinti energetikos sistemos pažeidžiamumą, reikalinga, kad Įstatymo projektas būtų patvirtintas Lietuvos Respublikos Seimo IX (rudens) sesijoje. Kuo anksčiau Įstatymo projektas

bus patvirtintas Lietuvos Respublikos Seime, tuo daugiau laiko būtų elektros energijos gamybos ir energijos kaupimo įrenginių valdytojams pasirengti ir prisitaikyti prie jo įgyvendinimo užtikrinimo.

Įstatymo projektą parengė Lietuvos Respublikos energetikos ministerijos Energetinio saugumo grupės vadovas Dainius Bražiūnas (tel. +370 699 07 102, el. p. [dainius.braziunas@enmin.lt](mailto:dainius.braziunas@enmin.lt)), vyresnysis patarėjas Gediminas Karalius (tel. +370 602 46 536, el. p. [gediminas.karalius@enmin.lt](mailto:gediminas.karalius@enmin.lt)).

PRIDEDAMA:

1. Įstatymo projektas, 3 lapai.
2. Įstatymo projekto lyginamasis variantas, 3 lapai.
3. Aiškinamasis raštas, 6 lapai.
4. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo projektas, 1 lapas.
5. Antikorupcinio vertinimo pažyma, 5 lapai.
6. Teisės aktu sukeltamų arba teisės akto projektu galimų sukelti ūkio subjektų prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų skaičiuoklė, 1 egz.

Energetikos ministras

Dainius Kreivys